
 АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЙСУЖЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  от _16.12.2022г._  № _106__ 

х. Бейсужек Второй 

Об установлении порядка применения в 2023 году бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся 

к бюджету Бейсужекского сельского поселения  

Выселковского района  

  В соответствии со статьями 8, 20, 21, 23 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и в целях своевременного составления и исполнения 

бюджета Бейсужекского сельского поселения Выселковского района  

постановляю: 

1. Определить:

1) перечень и коды целевых статей и видов расходов классификации

расходов бюджета Бейсужекского сельского поселения Выселковского района  

(приложения № 1 и № 2); 

2) перечень статей и видов источников финансирования дефицита

бюджета Бейсужекского сельского поселения Выселковского района  

(приложение № 3). 

2. Утвердить:

1) перечень кодов подвидов по видам доходов классификации доходов

бюджета Бейсужекского сельского поселения Выселковского района  

(приложение № 4). 

3. Установить:

1) порядок формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Бейсужекского сельского поселения Выселковского района  (приложение № 5). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за

собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бейсужекского    

сельского поселения     

Выселковского района   Н.М. Мяшина 

consultantplus://offline/ref=89DD2F3D1916A9DA5AAA35BB31839FE789FE6C609A37C60FFC4EB82F15FC00CFC710BB52DA22J9N
consultantplus://offline/ref=89DD2F3D1916A9DA5AAA35BB31839FE789FE6C609A37C60FFC4EB82F15FC00CFC710BB53D522J0N
consultantplus://offline/ref=89DD2F3D1916A9DA5AAA35BB31839FE789FE6C609A37C60FFC4EB82F15FC00CFC710BB5BD3212FJFN
consultantplus://offline/ref=89DD2F3D1916A9DA5AAA35BB31839FE789FE6C609A37C60FFC4EB82F15FC00CFC710BB5BD2232FJFN


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации  

Бейсужекского сельского поселения 

Выселковского района 

от _16.12.2022г._ № _106_ 

Перечень и коды целевых статей классификации расходов 

бюджета Бейсужекского сельского поселения  

Выселковского района 

Наименование целевой статьи Код 

Муниципальная программа «Развитие культуры Бейсужекского сельского 

поселения Выселковского района» 0100000000 

Организация досуга и культуры 0110000000 

Совершенствование культурно-досуговой  деятельности Бейсужекского 

сельского поселения Выселковского района 0110100000 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 0110100590 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными 

фондами 0110100590 

Расходы для решения социально значимых вопросов местного значения 0110162980 

Расходы на обеспечение развития и укрепления материально-технической 

базы домов культуры в рамках реализации мероприятий государственной 

программы Краснодарского края «Развитие культуры» 01101L4670 

Расходы на ремонт и техническое оснащение домов культуры в рамках 

реализации мероприятий государственной программы Краснодарского 

края «Развитие культуры» 01101S0640 

Организация библиотечного обслуживания населения 0120000000 

Функционирование и развитие библиотечной деятельности 0120100000 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

0120100590 

Отдельные мероприятия муниципальной программы 0130000000 

Обеспечение сохранности памятников культурного наследия 0130100000 

Мероприятия по охране и содержанию памятников культуры 0130120210 

Муниципальная программа «Содержание и развитие муниципального 

хозяйства Бейсужекского сельского поселения Выселковского района» 0200000000 

Отдельные мероприятия муниципальной программы 0210000000 

Расходы на обеспечение деятельности коммунального хозяйства 0210100000 

Мероприятия по содержанию и развитию коммунального хозяйства 0210120140 

Финансовое обеспечение мероприятий по содержанию автомобильных 

дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям 0210200000 



Мероприятия по текущему, капитальному ремонту автомобильных дорог 

и их содержанию 0210220110 

Реализация мероприятий подпрограммы «Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на территории Краснодарского края» 02102S2440 

Муниципальная программа «Содержание и развитие Бейсужекского 

сельского поселения Выселковского района в сфере благоустройства» 0300000000 

Отдельные мероприятия муниципальной программы 0310000000 

Повышение уровня содержания объектов благоустройства 0310100000 

Благоустройство территории общего пользования в рамках реализации 

мероприятий подпрограммы «Развитие инициативного бюджетирования 

в Краснодарском крае» 0310120141 

Создание условий для массового отдыха жителей  поселения и 

обустройство мест массового отдыха 0310120150 

Уличное освещение 0310120160 

Озеленение 0310120170 

Организация сбора и вывоза мусора 0310120180 

Организация и содержание мест захоронения 0310120190 

Муниципальная программа «Информационное обслуживание 

деятельности администрации и Совета Бейсужекского сельского 

поселения Выселковского района» 0400000000 

Отдельные мероприятия муниципальной программы 0410000000 

Формирование эффективной системы муниципального управления на 

основе использования информационных технологий 0410100000 

Мероприятия по информированию населения о деятельности органов 

местного самоуправления  0410120260 

Муниципальная программа «Молодежь Бейсужекского сельского 

поселения Выселковского района» 0500000000 

Отдельные мероприятия муниципальной программы 0510000000 

Реализация мер популяризации среди детей и молодежи творческой и 

спортивной деятельности 0510100000 

Мероприятия по работе с детьми и молодежью 0510120200 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на 

территории Бейсужекского сельского поселения Выселковского района» 0600000000 

Отдельные мероприятия муниципальной программы 0610000000 

Физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством 

организации и проведения (участия) физкультурных мероприятий и 

массовых спортивных мероприятий 0610100000 

Мероприятия по развитию     физической культуры и спорта 0610120250 

Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности 

Бейсужекского сельского поселения Выселковского района» 0900000000 

Отдельные мероприятия муниципальной программы 0910000000 

Другие мероприятия в области пожарной безопасности 0910100000 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 0910120100 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды 

на территории Бейсужекского сельского поселения Выселковского 

района» 
1000000000 

Отдельные мероприятия муниципальной программы 
1010000000 



Комплексное благоустройство  наиболее посещаемой территории общего 

пользования сельского поселения 
1010100000 

Организация новых и восстановление существующих мест отдыха на 

обустраиваемых территориях  
1010120230 

Муниципальная программа «Компьютеризация  Бейсужекского сельского 

поселения Выселковского района» 1100000000 

Отдельные мероприятия муниципальной программы 1110000000 

Приобретение программно-технических средств, программного 

обеспечения, мероприятия по автоматизации деятельности администрации 

муниципального образования 1110100000 

Реализация мероприятий муниципальной программы 1110120130 

Муниципальная программа «Укрепление правопорядка, профилактика 

правонарушений, усиление борьбы с преступностью и противодействие 

коррупции на территории Бейсужекского сельского поселения 

Выселковского района»   1200000000 

Отдельные мероприятия муниципальной программы   1210000000 

Мероприятия по укреплению правопорядка, профилактике 

правонарушений, усилению борьбы с преступностью и противодействие 

коррупции 
1210100000 

Размещение информационных материалов по вопросам охраны 

общественного порядка 1210120121 

Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства на территории на территории Бейсужекского 

сельского поселения Выселковского района» 

1300000000 

Отдельные мероприятия муниципальной программы 1310000000 

Мероприятия по созданию условий для развития малого и среднего 

предпринимательства 

1310100000 

Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства 1310120220 

Обеспечение деятельности главы муниципального образования 5000000000 

Глава муниципального образования 5010000000 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 
5010000190 

Обеспечение деятельности администрации       муниципального 

образования Бейсужекское сельское поселение 5100000000 

Обеспечение функционирования администрации муниципального 

образования Бейсужекское сельское поселение 5110000000 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 5110000190 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 

учреждений 5110000590 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 5110051180 

Осуществление отдельных государственных полномочий по образованию 

и организации деятельности административных комиссий 5110060190 

Организация и осуществление муниципального внутреннего финансового 

контроля 5110020011 



Финансовое обеспечение непредвиденных расходов 5120000000 

Резервный фонд администрации муниципального образования 5120020490 

Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным 

управлением 5140000000 

Реализация мероприятий связанных с владением, пользованием и 

распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности 5140020050 

Обеспечение безопасности населения 5200000000 

Мероприятия по обеспечению безопасности населения 5210000000 

Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья 5210020080 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 5500000000 

Непрограммные направления местного бюджета 5510000000 

Реализация муниципальных функций по распоряжению земельными 

участками сельскохозяйственного назначения в пределах 

муниципального образования 5510020120 

Социальная поддержка граждан 6400000000 

Доплата к пенсии муниципальным служащим 6410000000 

Дополнительное материальное обеспечение 6410020270 

Обеспечение деятельности контрольно-счетной палаты муниципального 

образования Выселковский район 6800000000 

Контрольно-счетная палата муниципального образования Выселковский 

район 6820000000 

Межбюджетные трансферты на выполнение полномочий  по 

осуществлению внешнего финансового контроля 6820020010 

Глава Бейсужекского    

сельского поселения     

Выселковского района     Н.М. Мяшина 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации  

Бейсужекского сельского поселения 

Выселковского района 

от _16.12.2022г._ № _106_ 

Перечень и коды видов классификации расходов 

бюджета Бейсужекского сельского поселения  

Выселковского района 

Код Наименование расходов 

111 Фонд оплаты труда учреждений 

112 Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты 

труда 

119 Взносы по обязательному  социальному страхованию  на выплаты по 

оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 

121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 

122 Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за 

исключением фонда оплаты труда 

129 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов 

244 Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

247 Закупка энергетических ресурсов 

312 Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 

412 Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 

имущества в государственную (муниципальную) собственность 

540 Иные межбюджетные трансферты 

851 Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 

852 Уплата прочих налогов, сборов 

853 Уплата иных платежей 

870 Резервные средства 

Глава Бейсужекского    

сельского поселения     

Выселковского района   Н.М. Мяшина 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации  

Бейсужекского сельского поселения 

Выселковского района 

от _16.12.2022г._ № _106_ 

Перечень статей и видов источников финансирования дефицита 

бюджета Бейсужекского сельского поселения  

Выселковского района 

Код Наименование кода статьи, вида источника   финансирования 

дефицита бюджета    

0 10 50201 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

0 10 50201 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

Глава Бейсужекского    

сельского поселения     

Выселковского района    Н.М. Мяшина 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации  

Бейсужекского сельского поселения 

Выселковского района 

от _16.12.2022г._ № _106_ 

Перечень кодов подвидов по видам доходов классификации 

доходов бюджета Бейсужекского сельского поселения  

Выселковского района 

Код Наименование видов доходов 

1 11 03050 10 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов 

внутри страны за счет средств бюджетов сельских поселений 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских 

поселений и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

1 11 05035 10 0032 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, закрепленного за 

учреждениями культуры и искусства, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и  автономных учреждений) 

1 11 05035 10 0042 120 Прочие доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских 

поселений и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

1 11 07015 10 0000 120 Доходы  от перечисления части прибыли, остающейся после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями 

1 13 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов сельских поселений 

1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских 

поселений 

1 13 02995 10 0011 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений 

(возврат дебиторской задолженности прошлых лет по средствам 

федерального бюджета, зачисляемый в бюджет поселения) 

1 13 02995 10 0021 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений 

(возврат дебиторской задолженности прошлых лет по средствам 

бюджета субъекта Российской Федерации в бюджет поселения) 

1 13 02995 10 0031 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов  поселений 

(возврат дебиторской задолженности прошлых лет в бюджет 

поселения (средства бюджета поселения) 

1 13 02995 10 0041 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений 



1 14 02050 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений   (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и  автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в тои числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу 

1 14 02052 10 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации основных средств по указанному имуществу 

1 14 02053 10 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и  автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части реализации основных средств по 

указанному имуществу 

1 14 02050 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений   (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и  автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации материальных запасов по 

указанному имуществу 

1 14 02052 10 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в 

части реализации материальных запасов по указанному 

имуществу 

1 14 02053 10 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и  автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части реализации материальных запасов по 

указанному имуществу 

1 14 06025 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности сельских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

1 15 02050 10 0000 140 Платежи, взимаемые органами местного 

самоуправления(организациями) сельских поселений за 

выполнение определенных функций 

1 16 07010 10 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, 

заключенным муниципальным органом, казенным учреждением 

сельского поселения 

1 16 07040 10 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

договором водопользования в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным 

органом (муниципальным казенным учреждением) сельского 

поселения 



1 16 07090 10 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным 

органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского 

поселения 

1 16 10030 10 0000 140 Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, 

уплачиваемые при добровольном возмещении ущерба, 

причиненного муниципальному имуществу сельского поселения 

(за исключением имущества, закрепленного за муниципальными 

бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными 

предприятиями) 

1 16 10031 10 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, 

когда выгодоприобретателями выступают получатели средств 

бюджета сельского поселения 

1 16 10032 10 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу сельского поселения (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) 

1 16 10061 10 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом сельского 

поселения (муниципальным казенным учреждением) 

муниципального контракта, а также иные денежные средства, 

подлежащие зачислению в бюджет сельского поселения за 

нарушение законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд (за 

исключением муниципального контракта, финансируемого за 

счет средств муниципального дорожного фонда) 

1 16 10062 10 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом сельского 

поселения (муниципальным казенным учреждением) 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда, а также иные денежные 

средства, подлежащие зачислению в бюджет сельского 

поселения за нарушение законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд 

1 16 10081 10 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

муниципального контракта, заключенного с муниципальным 

органом сельского поселения (муниципальным казенным 

учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя 

(подрядчика) от его исполнения (за исключением 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда) 

1 16 10082 10 0000 140 Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда сельского поселения, в связи 

с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 

исполнения 

1 16 10100 10 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 



использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских 

поселений) 

1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских 

поселений 

1 17 02020 10 0000 180 Возмещение потерь сельскохозяйственного производства, 

связанных с изъятием сельскохозяйственных угодий, 

расположенных на территориях сельских поселений (по 

обязательствам, возникшим до 1 января 2008года) 

1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 

1 17 15030 10 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских 

поселений 

1 17 16000 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений в 

части невыясненных поступлений, по которым не осуществлен 

возврат (уточнение) не позднее трех лет со дня их зачисления на 

единый счет бюджета сельского поселения 

2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

2 02 15002 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 

2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 

районов 

2 02 19999 10 0000 150 Прочие дотации бюджетам сельских поселений 

2 02 25555 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию 

программ формирования современной городской среды 

2 02 25467 10 0000 150 Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение 

развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 

2 02 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений 

2 07 05010 10 0000 150 

2 07 05020 10 0000 150 

2 07 05030 10 0000 150   

Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц 

на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе 

добровольных пожертвований, в отношении  автомобильных 

дорог общего пользования местного значения сельских 

поселений 

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 

физическими лицами получателям средств бюджетов сельских 

поселений 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских 

поселений 

2 08 05000 10 0000 150 Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты 

поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и 

иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 



излишне взысканные суммы 

2 19 60010 10 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов сельских поселений 

0 10 30100 10 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте 

Российской Федерации 

0 10 30100 10 0000 810 Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

Глава Бейсужекского    

сельского поселения     

Выселковского района  Н.М. Мяшина 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации  

Бейсужекского сельского поселения 

Выселковского района 

от _16.12.2022г.__ № _106_ 

Порядок формирования и применения кодов бюджетной  

Классификации Российской Федерации в части, относящейся 

к бюджету Бейсужекского сельского поселения  

Выселковского района 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями статей

9, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Бейсужекского сельского поселения. 

2. При составлении и исполнении бюджета Бейсужекского сельского

поселения в части расходов и источников финансирования дефицита бюджета 

применяются коды бюджетной классификации согласно Порядку 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденному 

Министерством финансов Российской Федерации (далее - Порядок МФ РФ). 

3. Код главного распорядителя средств бюджета состоит из трёх

разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0. 

Код главного распорядителя средств бюджета устанавливается в 

соответствии с утвержденным в составе ведомственной структуры расходов 

бюджета перечнем главных распорядителей средств бюджета. 

4. Целевые статьи расходов бюджета формируются в соответствии с

муниципальными программами муниципального образования, 

непрограммными направлениями деятельности органов местного 

самоуправления. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета формируется в 

соответствии с Порядком МФ РФ и обеспечивает привязку бюджетных 

ассигнований к муниципальным программам муниципального образования и не 

включенным в муниципальные программы направлениям деятельности органов 

местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов 

бюджета и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет 

средств бюджета. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета состоит из десяти 

разрядов (S - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) и включает 

следующие составные часта (таблица 1): 

1) 8-9 разряды - код программного (непрограммного) направления

расходов, предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по 



муниципальным программ муниципального образования, непрограммным 

направлениям деятельности органов местного самоуправления; 

2) 10 разряд - код подпрограммы, предназначенный для кодирования 

бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальных программ 

бюджета, а также бюджетных ассигнований в рамках непрограммных 

направлений деятельности органон местного самоуправления; 

3) 11-12 разряды - код основного мероприятия, предназначенный для 

кодирования бюджетных ассигнований по основным мероприятиям в рамках 

подпрограмм муниципальных программ муниципального образования, 

непрограммным направлениям деятельности органов местного 

самоуправления; 

4) 13-17 разряд код направления расходов, предназначенный для 

кодирования бюджетных ассигнований по направлениям расходования средств, 

конкретизирующим отдельные мероприятия. 

Таблица 1. 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья 

Направление расходов 
Программное 

(непрограммное) 

направление 

расходов 

Подпрограмма 
Основное 

мероприятие 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Наименования целевых статей расходов бюджета характеризуют 

направление бюджетных ассигнований на реализацию: 

муниципальных программ муниципального образования, 

непрограммных расходов бюджета; 

подпрограмм муниципальных программ муниципального образования, 

непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления; 

основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ бюджета, 

детализации непрограммных направлений деятельности органов местного 

самоуправления: направлений расходов. 

В наименовании целевой статьи, соответствующей основному 

мероприятию муниципальной программы, период действия основного 

мероприятия не указывается. 

Направления расходов, которые применяются с целевыми статьями в 

рамках основных мероприятий подпрограмм муниципальных программ 

муниципального образования, непрограммных направлений расходов отражены 

в приложении 2 к настоящему Порядку. 

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и 

(или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением 



случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов 

бюджета не производились кассовые расходы, а также, если Порядком МФ РФ 

не установлено иное. 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета утверждаются в 

составе ведомственной структуры расходов решением Совета о бюджете 

Бейсужекского сельского поселения. 

5. Отражение расходов бюджета по кодам видов расходов 

осуществляется к соответствии с Порядком МФ РФ. 

В процессе исполнения бюджета администрация Бейсужекского 

сельского поселения вправе уточнять дополнительные коды расходов бюджета, 

определяющие аналитические показатели бюджета. 

6. Общие требования к порядку формирования перечня кодов статей и 

видов источников финансирования дефицитов бюджетов утверждает 

администрация Бейсужекского сельского поселения. 

 

 

Глава Бейсужекского                                                                                                       

сельского поселения                                         

Выселковского района                                                                          Н.М. Мяшина 

 


